ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS
CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E JURÍDICOS - CTIJ

ATA Nº 14/09

1

Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e nove, às dez horas, realizou-se 1
a décima quarta Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e 2
Jurídicos – CTIJ, na sede da Secretaria do Meio Ambiente (SEMA) do Estado do 3
Grande do Sul, na Rua Carlos Chagas, nº 55, 11º andar, sala 1106, na Capital do 4
Estado. Compareceram os seguintes representantes indicados pelas entidades-5
membro do Conselho de Recursos Hídricos (CRH): Sra. Nara Raquel Alves Göcks, 6
representando o Comitê do Lago Guaíba; Sr. Renato Carlos Walter, representando a 7
Secretaria do Meio Ambiente (SEMA), a Sra. Izaura Melo de Freitas representando o 8
Comitê Ijuí, Sr. Julio Cesar Salecker, representando o Comitê Taquari-Antas e o Sr. 9
Augusto Arnold Filho representando a Secretaria de Obras Públicas. Assumiu a 10
presidência da mesa a Sra. Nara Göcks, Advogada e Presidenta da CTIJ. 11
Constituída assim a mesa, procedi à leitura da ordem do dia, conforme convocação 12
pessoal feita a seus membros, cujo teor é o seguinte: 1) Regimento Interno das 13
Câmaras Técnicas; 2) Resolução de acesso ao Fundo de Recursos Hídricos pelos 14
municípios; 3) Participação da OAB/RS no Comitê de Gerenciamento da Bacia 15
Hidrográfica do Rio Ibicui, solicitação da Subseção da OAB de Uruguaiana, 16
atendimento a Informação CRH/SEMA Nº 120/09, análise de questionamentos 17
feitos. 1) No que se refere ao regimento interno das Câmaras Técnicas o Relator Sr. 18
Augusto apresentou a manifestação das demais Câmaras, informando que apenas 19
faltava a manifestação da CTL, contudo a Secretária Executiva do CRH informou 20
que esta Câmara dispensava a analise do Regimento tendo em vista sua recente 21
constituição, além disso foram feitas sugestões pelos demais membros pelo que o 22
Relator apresentará a redação do regimento para próxima reunião designada. 2) Em 23
relação ao processo de acesso ao Fundo de Recursos Hídricos pelos Municípios o 24
Sr. Júlio apresentou o seu relatório com as complementações das demais Câmaras 25
Técnicas, restando a analise jurídica que terá como relatora a Sra. Nara Raquel, que 26
nesta oportunidade recebeu dois processos em carga, SPI 1342-0500/08-3, critérios 27
para acesso ao Fundo de Investimento em recursos hídricos do Estado pelos 28
municípios e n. 1130-05.00/08-0, 3) Participação da OAB/RS em relação ao terceiro 29
assunto tratado, o processo foi entregue a Relatora Sra. Izaura para 30
encaminhamento referente a Informação CRH/SEMA 10/09. 4) Nos assuntos gerais 31
a Presidente manifestou o interesse em afastar-se desta função tendo em vista 32
impedimentos de ordem profissional, bem como em função da previsão legal, 33
sugerindo que seja feita a eleição na próxima reunião. Nada mais havendo a tratar e 34
como ninguém quis fazer uso da palavra, a Sra. Nara Göcks, encerrou os trabalhos 35
às 12h30min, ficando encarregada de lavrar esta ata, Izaura Melo de Freitas. 36

Nara Raquel Alves Gocks
Comitê do Lago Guaíba

Izaura Melo de Freitas
Comitê Ijuí

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS
CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E JURÍDICOS - CTIJ

ATA Nº 14/09

2

Renato Carlos Walter
Secretaria do Meio Ambiente (SEMA)

Julio Cesar Salecker
Comitê Taquari-Antas

Augusto Arnold Filho
Secretaria de Obras Públicas